Дело № 2-2644/2021 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2021 года г. Солнечногорск

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Теркулова Х.А., 

при секретаре Шведове Р.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Солнечногорского городского прокурора, действующего в интересах муниципального образования г.о. Солнечногорск Московской области в лице администрации г.о. Солнечногорск Московской области к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного преступлением,

УСТАНОВИЛ:

Солнечногорский городской прокурор Московской области в интересах муниципального образования г.о. Солнечногорск Московской области в лице администрации г.о. Солнечногорск Московской области обратился в суд с иском к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного преступлением в размере 9 337 320 рублей.

В обоснование заявленных требований истец указал, что ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ч.4 ст.159 УК РФ, в результате его преступных действий муниципальному образования Солнечногорский муниципальный район Московской области причинен материальный ущерб, так как из собственности муниципального образования выбыло 6 земельных участков с кадастровыми номерами 50:09:0060201:383, 50:09:0060201:385, 50:09:0060201:86, 50:09:0060201:388, 50:09:0060201:391, 50:09:0060201:395 с общей кадастровой стоимостью 9 337 320 рублей. 

В судебное заседание помощник Солнечногорского городского прокурора Московской области исковые требования поддержала, пояснив по существу.

Ответчик в судебном заседании в удовлетворении иска просил отказать по доводам письменных возражений, также завил о пропуске истцом срока исковой давности.

Проверив материалы дела, выслушав явившихся лиц, исследовав и оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Конституция Российской Федерации гарантирует охрану прав потерпевших от преступлений, обеспечивает им доступ к правосудию и компенсацию причиненного ущерба (ст. 52). 

Обязанность государства способствовать устранению нарушений прав потерпевших в полной мере соответствует Декларации основных принципов правосудия для жертв преступлений и злоупотреблений властью, принятой Генеральной Ассамблеей ООН 29 ноября 1985 г.

В соответствии с Декларацией основных принципов правосудия для жертв преступлений и злоупотребления властью, принятой Генеральной Ассамблеей ООН 29 ноября 1985 года, лица, которым в результате преступного деяния причинен вред, должны иметь право на доступ к механизмам правосудия и скорейшую компенсацию причиненного вреда. Тем самым, реально гарантируется доступ к правосудию и конституционное право каждого на судебную защиту его прав и свобод.

Потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, реализуется, в том числе, путем предъявления гражданского иска, в соответствии со ст.44 Уголовно-процессуального кодекса Российской федерации.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Для возложения на ответчика ответственности за причинение вреда требуется наличие следующих необходимых условий: наступление вреда, противоправность поведения причинителя вреда, его вина и наличие причинной связи между противоправным поведением и наступлением вреда.

Приговором Солнечногорского городского суда Московской области от 06.07.2020 года ФИО1 прищнан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Приговор суда вступил в законную силу 9.09.2020 года на основании апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Московской областного суда.

Истец администрация городского округа в рамках указанного уголовного дела была признана потерпевшим, при этом, как видно из приговора, гражданский иск Солнечногорского городского прокурора Московской области в защиту интересов муниципального образования г.о. Солнечногорск Московской области выделен в отдельное производство.

Как следует из приговора Солнечногорского городского суда Московской области ответчик ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельства:

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 (уголовное дело в отношении которого прекращено в связи с истечением сроков давности уголовного преследования), работая в должности начальника ОБЭП ОВД Солнечногорского района, достоверно зная о том, что в период времени с 2003 года по 2007 год, более точно время следствием не установлено, его супруге ФИО14 и их общей знакомой ФИО5 Администрацией Солнечногорского муниципального района в согласовании оформления передачи находящегося в неразграниченной государственной собственности земельного участка, расположенного в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 50:09:0060201, с категорией земель «земли поселений», общей площадью 1,5 Га, близ 

<

адрес> д. Радумля Солнечногорского района Московской области в аренду для общественно-делового и гражданского строительства отказано, обладая в связи с этим материалами землеустроительного дела по оформлению аренды указанного земельного участка, действуя с умыслом, направленным на приобретение путем обмана права на чужое имущество, а именно права собственности на земельный участок площадью 1,32 Га, расположенный в границах указанного выше кадастрового квартала, находясь в своем служебном кабинете в помещении ОВД Солнечногорского района Московской области, по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, вступил в сговор с ранее знакомым ему ФИО6 (уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с его смертью), занимавшимся частной риэлторской деятельностью, который в целях облегчения получения права на весь вышеуказанный земельный участок площадью не менее 1,32 Га, предложил ФИО2 разграничить данный земельный участок на 11 земельных участков, представить ему копии паспортов каких-либо доверенных лиц в качестве кандидатов – будущих собственников указанных 11 земельных участков, которые бы не имели каких-либо материальных претензий на данные земельные участки в последующем, и далее, используя подложные документы – постановления Главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области, а также свидетельства на право собственности на землю, произвести действия по оформлению права собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей в границах вышеуказанного кадастрового квартала на указанных доверенных лиц, в связи с этим он (ФИО2) и ФИО6 разработали преступный план, направленный на реализацию их вышеуказанного преступного умысла. Затем в указанный период времени ФИО2, действуя в соответствии с его и ФИО6 вышеуказанным преступным планом и для облегчения реализации их общего упомянутого преступного умысла, находясь в своем служебном кабинете по вышеуказанному адресу, обратился к своему подчиненному ФИО1, на тот момент состоявшему в должности старшего оперуполномоченного ОБЭП ОВД Солнечногорского района и имевшему с ним (ФИО2) доверительные отношения, осведомил ФИО1 о своих преступных намерениях - о приобретении путем обмана права на чужое имущество, а именно права собственности на находящийся в неразграниченной государственной собственности вышеуказанный земельный участок площадью 1,32 Га, расположенный в границах кадастрового квартала с кадастровым номером 50:09:0060201, после чего предложил последнему подыскать кого-либо из доверенных тому лиц, на которых возможно было бы оформить право собственности на вновь образуемые на вышеуказанном земельном участке 11 земельных участков, при этом, согласно предложению ФИО2, кандидаты в собственники на данные участки не должны иметь впоследствии каких-либо материальных претензий на данные земельные участки, а он (ФИО1), в этот же период времени, находясь в служебном кабинете ФИО2, с целью последующего получения материальной выгоды от реализации данных участков третьим лицам, согласившись на указанное предложение ФИО2, пообещал последнему предоставить информацию о таких кандидатах в собственники на данные земельные участки (в виде предоставления копий паспортов указанных кандидатов в собственники), то есть подтвердил свою готовность вступить с ФИО2 и ФИО6 в преступный сговор, с целью достижения вышеуказанных противоправных целей. 

Таким образом, у ФИО1 в указанный период времени возник преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права на чужое имущество, а именно права собственности на указанный выше земельный участок площадью 1,32 Га, расположенный в границах указанного выше кадастрового квартала. 

Далее для реализации своего вышеуказанного преступного умысла ФИО1, введя в заблуждение относительно законности своих действий знакомых ему лиц - ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО17, которые также не были осведомлены о преступных намерениях ФИО2 и ФИО6, и которые фактически не имели до этого в собственности земельных участков в районе д. Радумля Солнечногорского района Московской области, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при встречах с указанными лицами (ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО17) в неустановленных следствием различных местах, обратившись к данным лицам с просьбой об оказании помощи в оформлении земельных участков, заключающейся в передаче ему (ФИО1) копий своих паспортов и оформлении на имя ФИО1 нотариально заверенных доверенностей на проведение сделок с землей, получил от указанных лиц копии их паспортов.

При этом ФИО2, действуя во исполнение своего, ФИО6 и ФИО1 общего преступного умысла, в вышеуказанный период времени ввел в заблуждение относительно законности своих действий неосведомленных о его, ФИО6, ФИО1 общих преступных намерениях лиц – ФИО11, ФИО19, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО18, которые не имели до этого в собственности земельных участков в районе д. Радумля Солнечногорского района Московской области, и также получил у этих лиц копии их паспортов, которые передал ФИО6 А ФИО6, действуя во исполнение своего, ФИО2 и ФИО1 общего преступного умысла, в указанный период времени, неустановленным следствием способом добыл изготовленные неустановленными лицами в неустановленном месте неустановленным способом следующие поддельные документы: - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО11 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО11 от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО12 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО12 от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО7 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности наземлю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО7 от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО8 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО8, от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО18 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО18, от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО16 (девичья фамилия ФИО9) под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО16 (девичья фамилия ФИО9), от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО10 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО10, от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО17 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО17, от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО14 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО14, от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО13 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО13, от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15; - постановление главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ № о выделении земельного участка 0,12 га в районе 

<

адрес> ФИО19 под строительство жилого дома для сезонного проживания; - свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ФИО19, от имени главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 Затем копии паспортов ФИО11, ФИО19, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО18, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО17, а также указанные выше подложные постановления Главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 о выделении вышеперечисленным лицам земельных участков в районе 

<

адрес> под строительство жилого дома для сезонного проживания, а также поддельные свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное на имя вышеперечисленных лиц неустановленным следствием способом попали в ООО «Землеустроитель», расположенный по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, офис. 20, где в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ проведены землеустроительные работы по межеванию следующих 11 земельных участков; - земельного участка №, расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО11; - земельного участка №, расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО12; - земельного участка №, расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, оформленному на имя ФИО7; - земельного участка №, расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО8; - земельного участка №, расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО18; - земельного участка № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО9; - земельного участка № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО10; - земельного участка № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО17; - земельного участка № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО14; - земельного участка № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО13; - земельного участка № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО19

Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные 11 земельных участков в Солнечногорском отделе Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Московской области поставлены на кадастровый учет с присвоением каждому образовавшемуся земельному участку самостоятельного кадастрового номера и определением кадастровой стоимости в 1 556 220 рублей за каждый участок, в результате чего образованным земельным участкам присвоены следующие кадастровые номера: - земельному участку № д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО11 присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО12 присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО7 присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО8, присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО18 присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО9 присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО10 присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО17 присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на ФИО14 присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО13 присвоен кадастровый №; земельному участку № расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области оформленному на имя ФИО19 присвоен кадастровый №.

При указанных выше обстоятельствах в период времени не позднее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, ФИО17, ФИО14, а также ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО13, ФИО19, неосведомленные о преступных намерениях ФИО2, ФИО6 и ФИО1, оформили нотариально заверенные доверенности на имя ФИО1 и ФИО2 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельных участков, а также на право представлять и получать необходимые справки, удостоверения и документы во всех организациях и учреждениях Солнечногорского района Московской области, в том числе в ФГУ «Земельная кадастровая палата» филиал «Солнечногорский», Солнечногорском отделе управления Федеральной регистрационной службы по Московской области, Инспекции ФНС РФ по г. Солнечногорску, БТИ, органах архива, нотариальной конторе, в случае необходимости получать дубликаты правоустанавливающих документов, с правом заполнять, представлять получать декларации об объектах недвижимого имущества, подписать договор купли-продажи и передаточный акт, получить следуемые доверителю деньги, зарегистрировать право собственности, переход права собственности и ранее возникшее право собственности в Солнечногорском отделе Управления Федеральной регистрационной службы по Московской области, внести изменения в ЕГРП по указанному в доверенности объекту, с правом получения свидетельства о государственной регистрации права и всех необходимых документов, делать от имени доверителя заявления, расписываться за доверителя и совершать все действия связанные с выполнением этого поручения, а именно доверенности на имя ФИО1: - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО7 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в с.

<

адрес> д. Радумля Солнечногорского района Московской области; - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО8 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля Солнечногорского района Московской области; - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО3 (ранее ФИО4) Н.В. на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля Солнечногорского района Московской области; - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО10 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области; - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО22 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля Солнечногорского района Московской области; - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО14 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области; а также доверенности на имя ФИО2: - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО11 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля Солнечногорского района Московской области; - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО12 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля Солнечногорского района Московской области; - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО18 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля Кировского с/с Солнечногорского района Московской области; - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО13 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля Кировского с/с Солнечногорского района Московской области; - от ДД.ММ.ГГГГ от имени доверителя ФИО19 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля Кировского с/с Солнечногорского района Московской области. 

После этого в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во исполнение общего преступного умысла из корыстных побуждений, обладая правами в соответствии с вышеуказанными доверенностями, полученными от ФИО17, ФИО14, ФИО10, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, находясь в служебном кабинете ФИО2 по вышеуказанному адресу в присутствии ФИО6 и ФИО2 подписал заранее изготовленные ФИО6 заявления в Солнечногорский отдел управления Федеральной регистрационной службы по Московской области о государственной регистрации права собственности на объекты недвижимого имущества, в отношении следующих земельных участков, расположенных в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области: - земельный участок № с кадастровым номером 50:09:0060201:382 - о регистрации права собственности на ФИО7; - земельный участок № с кадастровым номером 50:09:0060201:389 – о регистрации права собственности на ФИО8; - земельный участок № с кадастровым номером 50:09:0060201:395 – о регистрации права собственности на ФИО9; - земельный участок № с кадастровым номером 50:09:0060201:387 – о регистрации права собственности на ФИО10; - земельный участок № с кадастровым номером 50:09:0060201:388 - о регистрации права собственности на ФИО17; - земельный участок № с кадастровым номером 50:09:0060201:390 – о регистрации права собственности на ФИО14 

А также ФИО1, находясь при данных обстоятельствах в служебном кабинете ФИО2, будучи осведомленным о подложности вышеуказанных постановлений Главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 о выделении ФИО10, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, ФИО17, ФИО14 вышеуказанных земельных участков в районе 

<

адрес> под строительство жилого дома для сезонного проживания, а также подложности свидетельств на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданных на имя вышеперечисленных лиц, заведомо зная о том, что перечисленным лицам фактически данные земельные участки в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке не выделялись и права собственности на данные участки указанным лицам в установленном порядке не оформлялись, по предложению ФИО6 и ФИО2 заверил своими подписями копии указанных документов, засвидетельствовав о сверке копий с подлинниками. 

ФИО2, действуя в продолжение общего с ФИО6 и ФИО1 преступного умысла не позднее ДД.ММ.ГГГГ также находясь в своем служебном кабинете, как и ФИО1, обладая правами в соответствии с вышеуказанными доверенностями, полученными от ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО13 и ФИО19 на право продажи за цену и на условиях по своему усмотрению земельного участка №, находящегося в д. Радумля Кировского с/с Солнечногорского района Московской области, в присутствии ФИО6 подписал заранее изготовленные ФИО6 заявления в Солнечногорский отдел управления Федеральной регистрационной службы по Московской области о государственной регистрации права собственности на объекты недвижимого имущества, в отношении следующих земельных участков, расположенных в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области: - земельный участок №, с кадастровым номером 50:09:0060201:383 – о регистрации права собственности на ФИО11; - земельный участок №, с кадастровым номером 50:09:0060201:385 – о регистрации права собственности на ФИО12; - земельный участок №, с кадастровым номером 50:09:0060201:391 о регистрации права собственности на ФИО18; - земельный участок №, с кадастровым номером 50:09:0060201:386 – о регистрации права собственности на ФИО13; - земельный участок №, с кадастровым номером 50:09:0060201:384 – о регистрации права собственности на ФИО19 При этом ФИО2, действуя в соответствии его, ФИО6 и ФИО1 общего преступного умысла, находясь при указанных выше обстоятельствах в своем служебном кабинете, будучи осведомленным о подложности вышеуказанных постановлений Главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 о выделении ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО13 и ФИО19 вышеуказанных земельных участков в районе 

<

адрес> под строительство жилого дома для сезонного проживания, а также подложности вышеуказанных свидетельств на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданных на имя вышеперечисленных лиц, заведомо зная о том, что перечисленным лицам фактически данные земельные участки в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке не выделялись и права собственности на данные участки указанным лицам не оформлялось, по предложению ФИО6 заверил своими подписями копии указанных документов в части их сверки с подлинниками. 

После чего ФИО6, согласно вышеуказанному общему с ФИО2 и ФИО1 преступному умыслу предоставил в Солнечногорский отдел управления Федеральной регистрационной службы по Московской области, расположенный по адресу Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, вышеуказанные заявления, подписанные при указанных выше обстоятельствах ФИО1 и ФИО2 и копии перечисленных заведомо подложных документов, заверенные последними лицами. После чего ДД.ММ.ГГГГ в Солнечногорском отделе управления Федеральной регистрационной службы по Московской области в период времени, на основании вышеуказанных заявлений и приобщенным к заявлениям копиям вышеуказанных подложных документов в том числе – вышеуказанных постановлений Главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области ФИО15 на имя ФИО13, ФИО12, ФИО11, ФИО19, ФИО18, ФИО7, ФИО10, ФИО9, ФИО14, ФИО8 и ФИО17 оформлены свидетельства о государственной регистрации права собственности на вышеуказанные земельные участки. После чего ФИО1 и ФИО2, при условии оформления при вышеуказанных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ свидетельств о государственной регистрации права собственности на земельные участки нового образца на имя вышеуказанных лиц, при отсутствии у этих лиц ранее зарегистрированных прав пользования указанными земельными участками и будучи наделенными правами в соответствии с вышеуказанными доверенностями осуществили продажу всех вышеперечисленных земельных участков, о чем заключили следующие договора купли-продажи: - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 в лице ФИО2 осуществил продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО20, принадлежащего ФИО11 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО12 в лице ФИО2 осуществил продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО20, принадлежащего ФИО12 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 в лице ФИО1 осуществила продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО20, принадлежащего ФИО7 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 в лице ФИО1 осуществил продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО21, принадлежащего ФИО8 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО18 в лице ФИО1 осуществил продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО21, принадлежащего ФИО18 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 в лице ФИО1 осуществила продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО21, принадлежащего ФИО9 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 в лице ФИО1 осуществил продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО21, принадлежащего ФИО10 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17 в лице ФИО1 осуществил продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО21, принадлежащего ФИО17 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 в лице ФИО1 осуществила продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО20, принадлежащего ФИО14 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 в лице ФИО1 осуществила продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО20, принадлежащего ФИО13 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей; - договор купли продажи (купчая) земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 в лице ФИО1 осуществил продажу земельного участка № кадастровой стоимостью 1556220 рублей (кадастровый №), расположенного в д. Радумля с.

<

адрес> Солнечногорского района Московской области ФИО21, принадлежащего ФИО19 на основании постановления главы администрации Кировского сельского совета Солнечногорского района Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ за 990 000,00 рублей.

Всего ФИО2, ФИО6 и ФИО1 осуществили от имени упомянутых выше доверителей продажу вышеуказанных земельных участков, находившихся в неразграниченной государственной собственности за 10 890 000,00 рублей, которые присвоили себе и распорядились ими по своему усмотрению. Своими вышеперечисленными совместными противоправными действиями ФИО2, ФИО6 и ФИО1 причинили государству в лице муниципального образования «Солнечногорский муниципальный район Московской области» материальный ущерб на общую сумму 17 118 420,00 рублей, являющийся особо крупным.

В соответствии с ч.4 ст.61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 21 декабря 2011 года № 30-П, признание преюдициального значения судебного постановления, будучи направленным на обеспечение стабильности и общеобязательности судебного решения, исключение возможного конфликта судебных актов, предполагает, что факты, установленные судом при рассмотрении одного дела, впредь до их опровержения принимаются другим судом по другому делу в этом же или ином виде судопроизводства, если они имеют значение для разрешения данного дела. Тем самым преюдициальность служит средством поддержания непротиворечивости судебных актов и обеспечивает действие принципа правовой определенности.

Таким образом, при рассмотрении гражданского дела для суда обязательными являются установленные в уголовном деле обстоятельства о том, что ответчик похитил из бюджета муниципального образования денежные средства, действовал с целью личного обогащения, из корыстной заинтересованности, распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Анализируя приговор Солнечногорского городского суда от 06.07.2020 г., суд приходит к выводу, что вина ответчика в причинении администрации городского округа Солнечногорск в целом материального ущерба в общей сумме 9 337 320 рублей установлена.

Доводы ответчика о том, что материальных ущерб ответчиком истцу не причинен, поскольку земельные участка сняты с кадастрового учета с прекращением права, судом отклоняются, так как данные доводы противоречат содержанию приговора. 

При изложенных обстоятельствах суд, исходя из положений ст. ст. 15, 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, приходит к выводу, что вред причинен истцу в результате умышленных преступных действий ФИО1 и подлежит взысканию в пользу истца сумма ущерба в размере кадастровой стоимости земельных участков с кадастровыми номерами 50:09:0060201:383, 50:09:0060201:385, 50:09:0060201:86, 50:09:0060201:388, 50:09:0060201:391, 50:09:0060201:395 в размере 9 337 320 рублей.

Ответчиком заявлено о пропуске истцом срока для предъявления иска.

В силу статьи 195 Гражданского кодекса Российской Федерации исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Статья 196 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В соответствии со статьёй 198 Гражданского кодекса Российской Федерации основания приостановления и перерыва течения сроков исковой давности устанавливаются настоящим Кодексом и иными законами.

Согласно статье 199 Гражданского кодекса Российской Федерации требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности.

Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В силу статьи 200 Гражданского кодекса Российской Федерации если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2003 года N 23 «О судебном решении», в силу части 4 статьи 61 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях деяний лица, в отношении которого вынесен приговор, лишь по вопросам о том, имели ли место эти действия (бездействие) и совершены ли они данным лицом.

Истец обратился с иском о возмещении ущерба, причиненного преступлением в рамках рассмотрения уголовного дела, судом гражданских иск выделен в отдельное производство.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации в своих решениях, целью установления сроков исковой давности и сроков давности привлечения к ответственности является как обеспечение эффективности реализации публичных функций, так и сохранение необходимой стабильности соответствующих правовых отношений; в основе установления сроков исковой давности и сроков давности привлечения к ответственности лежит положение о том, что никто не может быть поставлен под угрозу возможного обременения на неопределенный или слишком длительный срок (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 05 марта 2014 года N 589-О).

Само по себе возбуждение уголовного дела по заявлению потерпевшего не препятствует возможности защиты потерпевшим своих имущественных прав в порядке гражданского судопроизводства путем подачи иска в суд. Однако, вина ответчика в совершении преступлений, могла быть установлена только приговором суда, в связи с чем, течение срока исковой давности начинается с момента вступления приговора суда в законную силу, то есть с 29.09.2020 года, следовательно, оснований для отказа в удовлетворении иска в связи с пропуском истцом срока исковой давности, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Солнечногорского городского прокурора, действующего в интересах муниципального образования г.о. Солнечногорск Московской области в лице администрации г.о. Солнечногорск Московской области – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу администрации г.о. Солнечногорск Московской области в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 9 337 320 руб.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд в апелляционном порядке в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме 26.07.2021 года.

Судья Х.А. Теркулов